
Tetyana Boychenko
L i n d a  K o z l o v áR o h a n s k ý

o s t rov

atelier Sitta - Chmelová
F A  C T U  i n  P r a g u e
s u m m e r  t e r m  2 0 2 0



2

introductionB 



4 5

POPIS STUDIE

Studie řeší území Rohanského ostrova v Praze. 
Jedná se z velké části o nezastavěné území, 
které se nachází v záplavové oblasti. Od okolní 
zástavby je odděleno z jižní i severní strany 
fyzickými bariérami. Severní část území je 
modelována meandrem řeky s nepřístupným 
břehem. Od zástavby Karlína je oblast odtržena 
frekventovanou ulicí Rohanské nábřeží.

Řešená lokalita má spoustu potenciálů, které 
mohou pomoci vytvořit na daném území velmi 
atraktivní prostředí. V rámci naší studie se 
snažíme podpořit silné stránky lokality ale zároveň 
také likvidovat nedostatky v území.



6

conceptC



8 9

 KONCEPT

Řešené území jsme rozdělili na dvě části: 
zastavěnou část a část parkovou.

Zastavěná část je navržena v návaznosti na 
historickou zástavbu Karlína. Vychází z formy 
klasického urbánního bloku, který je ale roztříštěn 
do menších solitérů. Vzniká tak proměnlivý 
a   kontinuální veřejný prostor. rozděleno do 
několika ostrovů. Každý ostrov má své určité 
téma, funkci, která určuje jeho formu a využití.

Ostrovy jsou propojeny kontinuální lávkou, která 
zároveň spojuje obě městské části – Karlín 

a  Holešovice. Lávka prochází celým územím, 
zároveň mírně mění své úrovně a plynule přechází 
v chodníky.

Parková část se nachází ze strany řeky. Celé území 
parku je rozděleno do několika ostrovů. Každý 
ostrov má své určité téma, funkcí, kterou se liší od 
ostatních ostrovů.

Jednotlivé ostrovy a protilehlé břehy Vltavy jsou 
mezi sebou propojené lávkami, které vyvolávají 
pocit nekonečnosti území.



10

designD



12 13

uliční prostor

stávající objekty

zelené plochy

zpevněné plochy níbřeží

zelené střechy objektů

střešní terasy

LEGENDA

A

B

B

C

D

D
´

D
´

D

C

A

URBANIZOVANÉ ÚZEMÍ

0 50 100 150m

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

Zastavěné území je vymezeno ulicí Rohanské 
nábřeží a stávající cyklostezkou podél Vltavy.

Nová zástavba byla navržená v návaznosti na 
stávající historickou zástavbu Karlína. V rámci 
návrhu byla také obnovena historicky zaniklá osa 
propojení Invalidovny a břehu řeky. Tato osa vytváří 
nové těžiště území s velkorysým náměstím.

Zastavěné území je řešeno pomoci bloků, které 
vymezují uliční síť, která vychází z historické 
zástavby Karlína. Z části je zachován charakter 
klasického urbánního bloku s vnitroblokem, 
z části je forma bloku rozvolněna do několika 
solitérů. Vzniká tak rozmanitý veřejný prostor, 
který formuje prostupnost celým územím. 

V celém území je zvolena nízkopodlažní zástavba 
vycházející z výškové úrovně stávajících budov. 
V rámci objektů jsou navržené luxusní střešní byty 
s pobytovými terasami.

Ze strany řeky je zastavěné území lemováno 
cyklostezkou podél nábřeží. Na nábřeží dochází 
ke střídání přírodního svahu a zpevněných teras, 
které vedou až k vodní hladině.

Zpevněné terasy jsou navrženy v místech 
intenzivních dějů v rámci veřejného prostoru, jako 
je například u ulice, která vede ke stanici metra, 
anebo naopak, v místech, kde je potřeba děje 
vyvolat.



14 15

bytové objekty

3. NP

polyfunkční objekty

administrativní budovy

5. NP

6. NP

aktivní parter

začlenění nové zástavby do stávajícího území

Vítkov

Kostel sv. Cyrila a Metoděje

Invalidovna

LEGENDA

LEGENDA

FUNKČNÍ ROZDĚLENÍ

Řešené území je rozděleno z funkčního hlediska 
do 3 částí.

Podél Rohanského nábřeží jsou navržené 
polyfunkční objekty, kde mohou být kancelářské 
budovy anebo budovy s jinou veřejnou nebo 
komerční funkcí.

U polyfunkčních budov je v přízemí navržený 
aktivní parter, který navazuje na stávající využívání 
parteru v této části území.

Do klidné parkové částí jsou naopak obráceny 
bytové objekty. V některých blocích se nachází 
vnitrobloky, které jsou určeny obyvatelům 
bytových domů daného bloku. Budou zde umístěny 
především sdílené zahrádky a komunitní společné 
prostory.

VYŠKOVÉ ŘEŠENÍ

Zastavěné území vychází z výškové 
úrovně historické zástavby 
Karlína. Jsou zde navrženy domy 
s pěti nadzemními podlažími, na 
některých bytových objektech 
jsou v šestém nadzemním podlaží 
navržené střešní byty s venkovními 
terasami.
Dané řešení bylo zvoleno s ohledem 
na zvýšení kvality veřejných prostor 
a v rámci zachování lidského 
měřítka.



16 17

PARKOVACÍ STÁNÍ
zatravňovací slažba
střídání pasů trávy a kamenných 
tvarovek
šířka pasů: 7 cm

Detail A_bytový dům_x_administrativní budova

ZELENÝ PÁS
trávník
šířka pasu: 1,5 m 

OBRUBNÍK
rozhrání jednotlivých materiálů
kámen
rozměry: 7x10 cm

OSTROVY NA ADMINISTRATIVNÍ 
PLOŠE
polypavement

MOBILIÁŘ
dřevo
povrchová úprava: průhledný lak

PLOCHA PŘED ADMINISTRATIV-
NÍ BUDOVOU
kamenná dlažba
šedá
rozměry dlažby: 7x14x7 cm

VOZOVKA 
asfaltový povlak

CHODNÍK
pražská mozaika
dvoubarevná - černá + bílá
rozměry kostek: 5x5x5 cm

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

půdorys 

řez ulici

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 1 5 10 20m

půdorys A M1:500

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



18 19

Detail B_náměstí
řez ulici

půdorys detailu

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 1 5 10 20m

půdorys A M1:500

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



20 21

Detail B_náměstí

CHODNÍK
pražská mozaika
dvoubarevná - černá + bílá
rozměry kostek: 5x5x5 cm

ZPEVNĚNÁ PLOCHA NÁMĚSTÍ
kanemmá dlažba
šedá
rozměry: 7x14x7 cm

MŘÍŽ U STROMŮ
ocel
kulatý průřez

OBRUBNÍKY
kámen
rozhrání jednotlivých materiálů
šedý
rozměry: 5x2 cm

FONTÁNA
z dlažby v centrální částí náměstí
vodotrysk cca 1,5 m

PLOCHA POD STROMY
polypavement

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ



22 23

Detail C_běžná ulice
řez ulici

půdorys detailu

CHODNÍK
pražská mozaika
dvoubarevná - černá + bílá
rozměry kostek: 5x5x5 cm

PARKOVACÍ STÁNÍ
zatravňovací slažba
střídání pasů trávy a kamenných 
tvarovek
šířka pasů: 7 cm

VOZOVKA 
asfaltový povlak

ZELENÝ PÁS
trávník
šířka pasu: 1,5 m 

OBRUBNÍK
rozhrání jednotlivých materiálů
kámen
rozměry: 7x10 cm

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 1 5 10 20m

půdorys A M1:500

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



24 25

Detail D_nezpevněné nábřeží řez ulici

půdorys detailu

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

CHODNÍK
pražská mozaika
dvoubarevná - černá + bílá
rozměry kostek: 5x5x5 cm

ZELENÝ PÁS
trávník
šířka pasu: 1,5 m 

STROMY
listnaté
podchodná výška 3,5 - 4 m

VOZOVKA 
asfaltový povlak

OBRUBNÍK
rozhrání jednotlivých materiálů
kámen
rozměry: 7x10 cm

DNO KANÁLU
zpevněné kamenivo

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 1 5 10 20m

půdorys A M1:500

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



26 27

Detail D´_zpevněné nábřeží
řez ulici

půdorys detailu

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

CHODNÍK
pražská mozaika
dvoubarevná - černá + bílá
rozměry kostek: 5x5x5 cm

PŘECHOD NÁMĚSTÍ DO ZELENĚ
střídání dlaždic se zelenými 
plochami

VOZOVKA 
asfaltový povlak

OBRUBNÍKY 
kámen
rozdělení jednotlivých materiálů

TERASY 
kámen
barva: béžová

NÁMĚSTÍ 
polypavement

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 1 5 10 20m

půdorys A M1:500

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



28 29



30 31

PARKOVÁ ČÁST

0 50 100 150m

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

Parková část je tvořena několika ostrovy, které 
jsou formovány uměle vytvořenými kanály. Každý 
z ostrovů má určitou funkci, která ho odlišuje od 
ostatních ostrovů.

Mezi témata patří kulinářský ostrov, sportovní, 
dětský ostrov, ostrov-louka a ostrov digitálního 
ticha. Na každém ostrově se nachází funkcím 
odpovídající atributy.

Jednotlivé ostrovy jsou propojeny kontinuální 
bezbariérovou lávkou, která postupně prochází 
přes všechny ostrovy, ale také spojuje oba břehy 
Vltavy. Lávka je mírně zvlněna a plynule přechází 
na území ostrovů do cest. 

Nově vytvořené kanály mohou sloužit pro vodní 
dopravu a to nejen mezi ostrovy, ale také jako 
součást MHD.



32 33

referenční obrázky aktivit na ostrovech

SPORTOVNÍ OSTROV

Ostrov je věnovaný různorodým sportovním 
aktivitám pro všechny věkové kategorie. 
Byla by zde navržena veřejná sportoviště bez 
omezeného přístupu.

OSTROV DIGITÁLNÍHO TICHA

Ostrov digitálního ticha by měl lidem dovolit si 
odpočinout od moderních technologií a užit si 
alespoň chvíli pomalejšího a klidnějšího tempa 
života.

DĚTSKÝ OSTROV

Dětský ostrov by mohl pojímat různé aktivity 
pro děti. A to nejen klasická dětská hřiště, ale 
také nějaké prostory pro vzdělávání a vývoj 
děti. Například naučná stezka, arborétum nebo 
vodní hry.

OSTROV LOUKA
Největší z ostrovů je věnován umělé sukcesi. 
Cílem ostrova je obnovení biocentra v meandru 
řeky Vltavy, navrácení původních druhů 
drobných živočichů a také rostlin a dřevin. 
Z  tohoto důvodu bude ostrov přístupný pouze 
jednou vyvýšenou lávkou, ze které nebude 
možné sestoupit na terén. 

KULINÁŘSKÝ OSTROV

Na daném ostrově by existovala možnost 
sdílených grilovacích prostorů, altánů, 
piknikových luk, místo pro pořádání různých 
food festivalů. Nacházely by se zde drobné 
prodejny s občerstvením a čerstvými 
surovinami na gril.



34 35

SUPERLÁVKA

0 50 100 150m

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

Jednotlivé ostrovy jsou propojené lávkami, jejichž 
architektonické řešení umožní bezbariérové 
přecházení mezi jednotlivými ostrovy a spojí 
obě městské části – Karlín a Holešovice. Lávka 
prochází celým územím, zároveň mírně mění své 
úrovně a plynule přechází v chodníky.



36 37

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

LÁVKA
beton
subtivní křívková konstrukce

CHODNÍK NA OSTROVĚ
polypavement
šířka chodníku 3 m

OBRUBNÍK
beton
béžový
ohraniční chodníků na ostrovech

POVRCH OSTROVŮ
trávník
zelené plochy s různými druhy 
rostlin

řez lávkou

půdorys lávky

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 1 3 5m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK



38 39



atelier Sitta - Chmelová
F A  C T U  i n  P r a g u e
s u m m e r  t e r m  2 0 2 0


